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Avaus koulumuistojen tutkimukseen
Kyläkoulumuistot katveessa?

Suvi Jokila

Koulumuistot ovat kiinnostaneet  erilaisia yleisöjä  niin yksityisissä  keskusteluissa,  osana 
paikallishistoriaa  kuin  laajemmin  tutkimuksen  kenttää.  Koulumuistotutkimus  on  viime 
vuosikymmeninä merkittävästi lisääntynyt. Tässä lehdessä koulumuistojen keräämisen tär-
keyttä  ovat  aiemmin peräänkuuluttaneet  Arola  ja  Löfström (2011),  jotka ovat  nostaneet 
esiin  muun  muassa  koulumuistotutkimuksen  mahdollisuudet  suurien  yhteiskunnallisten 
muutosten tarkastelussa. Koulumuistojen tutkimuskenttä on moninainen, ja siinä hyödyn-
netään erilaisia aineistoja niin Suomessa kuin kansainvälisestikin (Meda & Viñao 2017). 
Tässä katsauksessa käsittelen aiempaa koulumuistotutkimusta ja erityisesti sen kytkeyty-
mistä kyläkouluihin. Lopuksi esitän, että kyliin ja niiden kouluihin rakentuvia koulumuisto-
ja tulisi tutkia laajemmin.

Koulumuistot aiemmassa tutkimuksessa

Suomalaisten koulumuistot ovat kiinnostaneet tutkijoita jo pidempään, ja aihetta on lähes-
tytty erilaisista näkökulmista. Tutkimusaineistoina on käytetty monipuolisesti sekä aikalais-
aineistoja  että  muisteluaineistoja.  Tutkijalle  ne tarjoavat  erilaisia  näkökulmia  tarkastella 
niin  koululaitoksen kuin laajemmin yhteiskunnan kehitystäkin.  Koulumuistotutkimuksen 
aineistoja ovat tutkimuskäyttöön tai muuhun tarkoitukseen tuotetut koulumuistelukirjoituk-
set (Arola 2016a; Nieminen 2019), haastattelut (Tuomaala 2004; Vitie 2015) ja koulujen 
vuosikirja-aineistot (Nieminen 2016) sekä muunlaiset aineistot (Anttila & Väänänen 2013). 
Osa aineistoista on alun perin tuotettu muuhun kuin tutkimuskäyttöön. Myös aineistojen  
laajuuksissa on eroja osan keskittyessä pieniin muutaman henkilön muistoihin, toisten tar-
kastellessa laajempia aineistokokonaisuuksia. Aineistot eroavat myös siinä, onko ne kerätty 
saman paikkakunnan tai samaa koulua käyneiltä (esim. Tuomaala 2004), myöhemmin tiet-
tyyn koulutukseen päätyneiltä ryhmiltä (esim. opettajaksi opiskelevat Karvonen ym. 2018) 
tai paikkaan sitoutumattomina kokonaisuuksina (esim. Arola 2016a).

Yksi laajimmista Suomessa kerätyistä muistitietoaineistoista on Suomen kasvatuksen ja 
koulutuksen historian seuran ja Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran yhdessä Kansanrunous-
arkiston kanssa vuonna 2013 toteuttama Minun koulumuistoni -keruuaineisto, jossa ihmisiä 
pyydettiin kirjoittamaan omista koulumuistoistaan. Kirjoittajien syntymävuodet jakautuvat 
1910-luvulta 1980-luvulle ja muistelijoihin kuuluu niin opiskelijoita, opettajia kuin muuta 
koulun henkilökuntaa sekä virkamiehiä. Kirjoitusten aihepiiriä ei rajattu ja kirjoituksia ker-
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tyi  yhteensä  261:ltä  tiedonluovuttajalta  (Arola  2016a.)  Aineiston  pohjalta  on  kirjoitettu 
useita julkaisuja, esimerkiksi Arolan (2016b) artikkelissa keskitytään sota-ajan näkymiseen 
ja kokemiseen koulumuistoaineistossa. 

Koulumuistotutkimuksessa niin Suomessa kuin kansainvälisestikin (Tanggaard & Niel-
sen 2013) näyttävät koululaisten kokemusten sijaan painottuvan koulun henkilökunnan, eri-
tyisesti opettajien koulumuistot. Koulumuistot ovat lisäksi painottuneet ylä- ja keskiluok-
kaisten muistoihin samalla, kun työväenluokkaiset muistot ovat jääneet vähemmälle huo-
miolle. Sama havainto on tehty myös kansainvälisessä kouluhistoriaa käsittelevässä kirjalli-
suudessa (Rose 1993). Esimerkiksi Vitie (2015) on tutkinut kolmen keskiluokkaisen naisen 
muistelua  koulutuspolustaan  1920-luvulla  ja  siirtymisestään  työelämään  1930-luvulla. 
Naisten sosiaalisen aseman voidaan nähdä vaikuttaneen heidän koulutusmahdollisuuksiin-
sa, samalla kun haastateltavat pohtivat asemaansa suhteessa laajempaan yhteiskunnalliseen 
normiin. Myös sukupuolen kautta rakentuvat koulumuistot ovat herättäneet tutkimuksellis-
ta kiinnostusta (esim. Kosonen 1998).

Koulumuistotutkimuksessa on oltu kiinnostuneita myös valikoitujen ihmisryhmien kou-
lumuistoista, esimerkkinä opettajaksi opiskelevien (Uitto & Syrjälä 2008; Vuorikoski 2003) 
ja vanhempien muistoista (Metso 1999). Uitto ja Syrjälä (2008) tutkivat opettajien ja oppi-
laiden suhteita opettajaksi opiskelevien näkökulmasta. He pyrkivät antamaan entisille oppi-
laille  tilaa  kertoa omista  kokemuksistaan ja  oppia  ymmärtämään, miksi  jotkut  opettajat  
muistetaan paremmin kuin toiset.

Tutkimukset ovat usein myös keskittyneet jonkin teeman ympärille.  Kosonen (1998) 
tutki väitöskirjassaan naiseksi kasvamista ja koululiikuntakoulukokemuksia, kun taas Uitto 
ja Syrjälä (2008) tarkastelivat opettajaksi opiskelevien omia koulukokemuksia keskittyen 
heidän opettajiin liittyviin muistoihin. Myös  Minun koulumuistot -kirjoitelma-aineisto on 
mahdollistanut moninaiset näkökulmat aineiston analysoinnissa.

Koulumuistot paikannetaan usein johonkin yhteiskunnalliseen hetkeen tai merkittävään 
koulutusuudistukseen. Koulumuistotutkimuksella eli mikroaineistojen analyysillä on tavoi-
teltu laajempien yhteiskunnallisten ilmiöiden (Koski 2003; Millei ym. 2019; Pannula Toft 
ym. 2018; Tuomaala 2004, 2007) ja koulutusuudistusten ymmärtämistä (Nieminen 2019). 
Ajallisesti koulumuistoja on tutkittu 2000-luvulle asti. Niemisen (2019) tarkastelussa opet-
tajien koulumuistoja tutkittiin peruskoulureformin ajalta. Hänen mukaansa opettajat toivat 
pääosin esiin yhteisymmärryksen uudistuksesta ja sen positiivisista vaikutuksista. Hän poh-
tiikin positiivisen vireen liittyvän siihen, että usein menneestä halutaan muistella positiivi-
sia asioita. Nieminen (2016) on tarkastellut koulun vuosikirja-aineistolla koulun muutosta 
1880-luvulta lähes 2010-luvulle ja havainnut yhteiskuntaluokkaan ja sukupuoleen kytkey-
tyviä muutoksia ja merkityksiä. 

Koulumuistotutkimusta on aiemmin tehty paikallisesti keskittyen johonkin maantieteel-
liseen alueeseen, joskin tutkimusta on verrattain vähän. Yksi merkittävistä Suomessa teh-
dyistä tutkimuksista on Tuomaalan (2004; 2007) väitöskirja, jossa tutkittiin maalaislapsuut-
ta ja maalaislasten koulunkäyntiä 1920- ja 1930-luvuilla Pohjois-Pohjanmaalla ja Keski-
Suomessa. Tutkimuksen keskiössä on maalaislapsuuden muutos kohti kansalaiskasvatusta. 
Tuomaala  (2007, 55)  kuvaa:  ”(k)unkin  kansakoulun  käytännöt  ja  kokemukset  syntyivät 
kuitenkin lasten, opettajien, vanhempien ja kyläyhteisöjen välisessä vuorovaikutuksessa”. 
Koulun tuleminen maaseudulla asuvien lasten ulottuville oli merkittävä muutos maalaislap-
suudessa.  Kansakoulua rakennettiin heijastelemaan yhtenäistä  kansaa.  (Tuomaala 2007.) 
Kuten Tanggaard ja Nielsen (2013) toteavat, oppiminen ja koulunkäynti eivät tapahdu jon-
kinlaisessa ajallisessa ja tilallisessa tyhjiössä, vaan kokemukset rakentuvat paikassa. Tämän 
tueksi he käyttävät tilanteisen oppimisen teoriaa (situated learning theory, tarkemmin Lave 
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& Wenger 1991) painottaen kouluja paikkasidonnaisina instituutioina. Arolan (2016b) ana-
lyysissä sodan kokemisesta koulumuistoissa havaitaan paikan kautta rakentuvia merkityk-
siä (maaseutu–kaupunki) ja muistelijan omaan lähipiiriin linkittyviä eroja. Analyysin voi-
daan nähdä vahvistavan tarvetta koulumuistojen tarkasteluun paikkaan ja henkilön elinpii-
riin kytkeytyvinä ilmiöinä ajallisen (esimerkiksi sukupolvet) tarkastelun lisäksi. 

Maaseudun kyläkoulut tutkimuksen varjoissa 

Lähtiessäni selvittämään minkälaista aiempaa tutkimusta kyläkoulua käyneistä on olemas-
sa, havaitsin hyvin varhaisessa vaiheessa, että juuri kyläkouluun kytkeytyvää tutkimusta on 
melko vähän. Ottaen huomioon kyläkoulujen merkittävän roolin suomalaisen koulujärjes-
telmän kehityksessä (Tedre & Pöysä, 2015), on yllättävää, että niiden tutkiminen on jossain 
määrin jäänyt katveeseen ja osin paikallisten historiikkien ja aktiivien varaan. Koulumuis-
tot ovat saaneet monia paikallisaktiiveja ja muita harrastajia tutkimaan ja kirjoittamaan jon-
kin alueen kouluhistoriaa ja -muistoja (esimerkiksi Haltia ym. 2021 Paimiosta) ja aiheesta 
on tehty opinnäytetöitä (esim. Kosonen 1998; Vitie 2018).  Erityisesti kyläkouluissa opis-
kelleiden kokemukset ovat jääneet tutkimuksessa vähemmälle huomioille. Kyläkoulun käy-
neiden ikäluokat vanhenevat ja siten tarve muistojen keruulle tulee alati tärkeämmäksi ja 
ajankohtaisemmaksi.

Kyläkouluilla on ollut merkittävä rooli osana suomalaista kouluhistoriaa. Viime vuosi-
kymmeninä kyläkoulukeskustelu on kuitenkin keskittynyt kouluverkon harvenemiseen ja 
kyläkoulujen lakkauttamiseen. Pienten koulujen määrä on laskenut merkittävästi. Kun vielä 
vuonna 1991 pieniä kouluja oli 2093, vuonna 2009 niiden määrä oli pudonnut 738 kouluun. 
Ilmiö ei kuitenkaan ole uusi vaan pieniä kouluja on lakkautettu jo 1960-luvulta lähtien, eri-
tyisen nopeaa tahti on kuitenkin ollut 1990-luvun laman jälkeen. Lakkautettujen listalla 
ovat olleet erityisesti maaseudun kyläkoulut. (Autti & Hyry-Beihammer 2009; 2014.) Vii-
meisen kymmenen vuoden aikana lakkautetuista  kouluista  alle  50 oppilaan  koulut  ovat 
vähentyneet  eniten (Tilastokeskus 2020).  Opetushallituksen tuoreiden arvioiden mukaan 
koulujen määrän odotetaan edelleen jopa puolittuvan vuoteen 2040 mennessä ja samalla 
koulujen koon kasvavan (OPH 2020). Kyläkoulujen lakkautuksia on tutkijoiden keskuudes-
sa nostettu esiin myös puheenvuoroin (Autti & Hyry-Beihammer 2009), ja aiheesta valmis-
tunut  Kun koulu vapautui vankilasta -dokumenttielokuva  (2017)  on saanut kansainvälistä 
näkyvyyttä.

Aiemmin kyläkouluja on tutkittu jonkin verran keskittyen muun muassa koulujen lak-
kautuksiin  (Autti  & Hyry-Beihammer 2009; 2014; Karlsberg-Granlund 2011),  kouluista 
käytävään julkiseen keskusteluun (Tantarimäki 2014) ja koulujen merkitykseen laajemmin 
kyläyhteisössä (Kalaoja & Pietarinen 2009). Tantarimäki ja kumppanit (2014) ovat painot-
taneet positiivista kyläkoulukeskustelua ja tuoneet esiin uudenlaisia avauksia kyläkoulukes-
kusteluun, kuten kylien monikulttuuristumisen osana maahanmuuttopolitiikkaa (Komulai-
nen 2014). 

Koulutustutkimuksessa huomio kiinnittyy usein kaupunkeihin samalla, kun maaseutua 
käsitellään kaupungille alisteisena. Tedre ja Pöllänen (2016) puhuvatkin metodologisesta 
urbanismista, joka ottaa annettuna kaupungin tutkimuksen kontekstina. Matthews ja kump-
panit (2000) viittaavat piilotetun maantieteen (hidden geography) käsitteeseen korostaes-
saan lapsuuden tutkimuksen kaupunkikeskeisyyttä. Maaseudun vahvempi nostaminen kou-
lutustutkimuksen kentälle on tärkeää, jotta saamme monipuolisen kuvan koulun merkityk-
sistä erilaisissa konteksteissa. Samalla maalaiskyläkoulumuistot voivat tuoda uusia näkö-
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kulmia maaseudusta ja kyläkouluista käytävään keskusteluun. Koulumuistotutkimuksissa 
huomio on painottunut vanhempiin ikäluokkiin ja esimerkiksi 1990-luvun ja 2000-luvun 
kyläkoulun käyneistä tiedämme vähemmän huolimatta siitä, että näiden vuosikymmenten 
aikana maaseudun kyläkouluja on lakkautettu merkittävästi.
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